
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Carannante Giuseppe

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

63 06/06/2022 8 0

Oggetto: 

Accertamento pluriennale di risorse finanziarie previste dal Piano Nazionale per gli investimenti
complementari al PNRR di cui al decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 101 del 1.o luglio 2021 - Missione 2 - R ivoluzione verde e 
transizione ecologica Componente 2 - Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilita' sostenibile 
Investimento 4.4.1 - Rinnovo delle flotte bus e treni verdi

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Consiglio Regionale, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con leggi regionali n. 31 e n.
32, entrambe del 28 dicembre 2021, ha approvato, rispettivamente, le "Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale  per  il  2022"  ed  il  "Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione
Campania",; 

b. in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017 n. 37 è stato approvato il Regolamento
regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante "Regolamento di Contabilità regionale." pubblicato sul BURC n. 40 del
11 giugno 2018;

c. con  delibera  n.  19  del  12  gennaio  2022  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione per  il  triennio  2022/2024,  redatto  sulla  base del  bilancio  di
previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata
in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, ai
sensi dell'articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

d. con delibera n. 20 del 12.01.2022 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2022-
2024 e fornito le Indicazioni gestionali alle strutture amministrative competenti;

PREMESSO altresì che
a. con decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1.o luglio

2021, è stato approvato il  Piano nazionale per gli  investimenti complementari finalizzato ad integrare con
risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

b. con Decreto del Ministro della Finanze del 15 luglio 2021 sono stati individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e
finali  determinati  per ciascun programma, intervento e progetto del  Piano,  nonché le relative modalità  di
monitoraggio;

c. gli  obiettivi degli interventi del Piano sono dettagliati in apposite schede allegate al decreto ministeriale e
puntualmente definiti in relazione al cronoprogramma finanziario e in coerenza con gli impegni assunti nel
PNRR sull’incremento della capacità di  spesa nonché sull’attuazione degli  interventi  come individuati  nel
decreto medesimo;

d. le schede riportano, altresì,  le informazioni relative all’amministrazione proponente, alla complementarietà
con il PNRR, ai Soggetti attuatori e alle modalità di attuazione degli interventi;

PRESO ATTO che
a. con Decreto MIT n. 315 del 02.08.2021, sono state individuate e ripartite le risorse finanziarie, per gli esercizi

finanziari dal 2020 al 2026, pari complessivamente a euro 600.000.000,00 previste dal Fondo complementare
al Piano nazionale di ripresa e resilienza;

b. nell’ambito del menzionato riparto, destinato all’acquisto di circa 1.500 veicoli ad alimentazione GNL e GNC
(metano) destinati al trasporto extraurbano ed interurbano, sono state assegnate alla Regione Campania
risorse finanziarie, per il periodo 2020-2026, in misura di euro 64.128.029,00;

c. la Giunta regionale con delibera n. 378 del 07.09.2021, avente ad oggetto “Fondo complementare al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 - DM n. 315 del 2 agosto
2021.  Acquisto di  autobus ad alimentazione a metano,  elettrica o ad idrogeno e relative infrastrutture di
alimentazione,  adibiti  al  trasporto  pubblico  extraurbano  e  suburbano.  Determinazioni.”  ha  definito  la
programmazione delle previste risorse, individuando quale soggetto l’Agenzia Campana per la Mobilità, le
Infrastrutture  e  le  Reti,  concessionaria  delle  reti  ferroviarie  regionali,  per  un  ammontare  complessivo  di
64.128.029,00;

d. le  risorse finanziarie  dell’intervento  in  argomento  sono erogate,  nei  limiti  delle  disponibilità,  a  seguito  di
istanza da presentare alla Direzione generale per il trasporto pubblico locale, la mobilità pubblica sostenibile
e  gli  interventi  nel  settore  del  trasporto  ferroviario  regionale  corredata  dalla  documentazione  contabile
probatoria dell’avanzamento dei lavori, con le seguenti modalità:

d.1) erogazione a titolo di anticipazione, pari al 20 per cento dell’importo complessivo del contributo del
quinquennio, nei limiti delle risorse disponibili, all’avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo
del decreto direttoriale di impegno delle somme;

d.2) erogazioni successive fino al limite complessivo del 90% del contributo comprensivo dell’anticipazione
di cui alla lettera a), sulla base di rendicontazione attestante una spesa pari ad almeno al 10 per cento
dell’importo complessivo del contributo del quinquennio,

d.3) erogazione finale pari al 10 per cento del contributo a titolo di saldo. 



e. la DG per la Mobilità ha formulato istanza di anticipazione del 20% ai sensi di quanto disposto dal D.M. n. 315
del 2 agosto 2021;

PRESO ATTO inoltre che
a. con  DGR n.  177 del  06.04.2022,  è  stato  istituito  nell’ambito  del  bilancio  regionale,  il  capitolo  di  entrata

E03222 “TRASFERIMENTI DI RISORSE PNRR - FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO  NAZIONALE  DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  1,  COMMA  2,  DEL  DECRETO-LEGGE  6 MAGGIO
2021, N. 59, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1 LUGLIO 2021, N. 101 E SS.MM.I”,
correlato alla spesa ai capitoli U06592 e U06594;

b. con DGR n. 270 del 01.06.2022, per realizzazione dell’intervento di cui ai punti che precedono, nell’ambito
del  bilancio  triennale  2022-2024,  sono  state  iscritte  con  imputazione  sul  capitolo  E03222  risorse  per
complessivi euro 64.128.029,00, in misura di euro 6.639.389,00 per l’es. fin corrente, di euro 8.629.495,00
per l’es. fin. 2023 e di euro  48.859.145,00 per l’es. fin. 2024, correlate per la spesa al capitolo  U06569 di
nuova istituzione;

RITENUTO
a. di  poter  disporre,  per  l’effetto  di  quanto  fin  qui  rappresentato,  sul  citato  cap.  E03222,  l’accertamento

dell’importo  complessivo  di  euro  64.128.029,00,  di  cui  euro  6.639.389,00 per  l’es.  fin.  2022,  di  euro
8.629.495,00 per l’es. fin 2023 e di euro 48.859.145,00 per l’es. fin. 2024;

b. di  dover  precisare che il  capitolo dell’entrata  E03222 ha  la  seguente classificazione ai  sensi  del  D.Lgs.
118/2011:

CAP. TIT. TIP. CAT.
V LIV. PIANO DEI

CONTI/Siope
Ric.

COD. ID.
UE

Perimetro
Sanità

Correlaz.

E03222 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 2 1
U06592, U06594, 

U06569

c. di  dover  precisare  inoltre  che,  ai  fini  dell’applicazione del  principio  contabile  generale n.  17 del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, l’accertamento di euro 6.639.389,00 presenta la competenza economica
01.01.2022-31.12.2022,  l’accertamento  per euro  8.629.495,00  con  competenza  economica  01.01.2023-
31.12.2023 l’accertamento per euro 48.859.145,00 con competenza economica 01.01.2024-31.12.2024;

RILEVATA
a. l'esigenza e l'urgenza di dover procedere ad accertare le somme in parola;

VISTI:
a. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili";
b. il Regolamento n. 12 e s.m.i. " Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale" in BURC n. 77 del

16/12/2011;
c. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante “Regolamento di Contabilità regionale”.
d. la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32;
e. le Delibere di Giunta regionale n. 19 e n. 20, entrambe del 12.01.2022
f. la delibera n. 270 del 01.06.2022 

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Responsabile
della P.O. di cui al D.D. n. 15 del 03.03.2021, a mezzo di invio della proposta del presente provvedimento

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di disporre l’accertamento con imputazione sul capitolo E03222 risorse per complessivi euro 64.128.029,00, in
misura  di  euro  6.639.389,00 per  l’es.  fin  corrente,  di  euro  8.629.495,00 per  l’es.  fin.  2023  e  di  euro
48.859.145,00 per l’es. fin. 2024;

2. di precisare che il capitolo dell'entrata E03222 ha la seguente classificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011:

CAP. TIT. TIP. CAT.
V LIV. PIANO DEI

CONTI/Siope
Ric.

COD. ID.
UE

Perimetro
Sanità

Correlaz.

E03222 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 2 1
U06592, U06594, 

U06569



3. di precisare inoltre che, ai fini dell’applicazione del principio contabile generale n. 17 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, l’accertamento e la riscossione di euro 6.639.389,00 presenta la competenza economica
01.01.2022-31.12.2022,  l’accertamento  per euro  8.629.495,00  con  competenza  economica  01.01.2023-
31.12.2023 l’accertamento per euro 48.859.145,00 con competenza economica 01.01.2024-31.12.2024;

4. di  inviare il  presente provvedimento ad intervenuta esecutività  alla  UOD 50 13 01 Gestione delle  Entrate
Regionali della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per la Mobilità e alla
Segreteria di Giunta, per i provvedimenti di rispettiva competenza, nonché alla Casa di Vetro per gli obblighi di
pubblicazione.

Avv. G. CARANNANTE

   


